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Analýza stáda dojeného skotu

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo posoudit a zhodnotit úroveň mléčné užitkovosti a

plodnosti u dvou plemen dojeného skotu. Sledováno bylo 41 dojnic holštýnského skotu

(H) a 36 dojnic českého strakatého skotu (C). Dojnice byly vybrány z celkového počtu

310 kusů, dále byly rozděleny do dvou skupin podle genotypu a podle pořadí poslední

uzavřené laktace. Dojnice byly chovány ve stejných technologických podmínkách, při

stejné úrovni výživy a ošetřování.

Z ukazatelů plodnosti byl sledován inseminační interval a servis perioda.

Délka inseminačního intervalu u dojnic holštýnského skotu byla delší (66,22 dne) než u

českého strakatého skotu (64,58 dne). Délka servis periody u dojnic holštýnského skotu

byla na úrovni 142,10 dní a u dojnic českého strakatého skotu 149,94 dní. Rozdíly u

obou ukazatelů nebyly statisticky průkazné.

Z ukazatelů užitkovosti bylo sledováno množství mléka a obsah jednotlivých

složek v mléce - % tuku, bílkovin a laktózy. Průměrný obsah tuku u dojnic holštýnského

skotu byl nižší (3,95 %) než u dojnic českého strakatého skotu (3,98 %). Průměrný

obsah bílkovin dosahoval u dojnic holštýnského skotu 3,32 % a u dojnic českého

strakatého skotu 3,48 % při P ≤ 0,001. Průměrný obsah laktózy u dojnic holštýnského

skotu byl 4,89 %, zatímco u dojnic českého strakatého skotu byl na shodné úrovni

(4,89 % resp. 4,90 %).

Průměrná užitkovost u holštýnských plemenic za normovanou laktaci byla

8 504,88 kg mléka a za celou laktaci dosahovala 9 459,81 kg mléka. U plemenic

českého strakatého skotu byla v obou případech průměrná užitkovost nižší a to o

1 640,35 kg mléka resp. o 1 513,17 kg mléka při P ≤ 0,001.

Z ekonomického hodnocení produkce mléka při společném chovu obou

plemen byly zjištěny u holštýnského skotu příznivější ukazatele. Za celou laktaci činil

rozdíl (při aktuálních realizačních cenách 8,66 Kč/l mléka v roce 2011) 13 104,06 Kč/l

mléka.

Klíčová slova: holštýnský skot, český strakatý skot, mléčná užitkovost a plodnost.

Analysis of dairy cattle herds

Abstract

The aim of this thesis was to assess and evaluate the level of milk production

and fertility in two breeds of dairy cattle studied. Studied were 41 Holstein cows (H)

and 36 Czech Pied cattle (C). Cows were selected from a total of 310 pieces, were

further divided into two groups according to genotype and in turn the last closed

lactation. Cows were kept in the same technological conditions, at the same level of

nutrition and care.

The indicators of fertility was observed insemination interval and service

period. Length of insemination interval in Holstein cows was longer (66,22 days) than

in Czech Pied cattle (64,58 days). Length of service period in dairy cows of Holstein

cattle was at 142,10 days and Czech Pied cattle 149,94 days. Differences in both

parameters were not statistically significant.

The performance indicators were monitored in milk volume and content of

individual components in milk - % fat, protein and lactose. The average fat content of

Holstein cows was lower (3,95 %) than in cows of Czech Pied cattle (3,98 %). The

average protein content in dairy cows reached 3,32 % Holstein and Czech Pied cattle

3,48 % at P ≤ 0,001, and average content of lactose in dairy cows of Holstein cattle was

4,89 % while the Czech Pied cattle were at the same level (4,89 % respectively 4,90 %).

The average yield of Holstein cows for standardized lactation was 8 504,88 kg

of milk per lactation, reaching a 9 459,81 kg of milk. The Czech Pied cattle sires in both

cases, the average yield is lower by 1 640,35 kg of milk or a 1 513,17 kg of milk

at P ≤ 0,001.

From an economic evaluation of milk production in a joint breeding both

breeds were found in Holstein cattle favorable indicators. Over the entire lactation, the

difference (at the actual realization prices of CZK 8,66 / liter of milk in 2011)

13 104,06 CZK / l of milk.

Key words: Holstein cattle, Czech pied cattle, milk production and fertility.
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1. ÚVOD

Dosavadní vývoj a současný stav dojených plemen skotu v Evropě je

poznamenán mnoha okolnostmi. Patří k nim tradice a rozmanitost přírodních a

klimatických podmínek jednotlivých zemí. Náleží k nim však také společenské a

ekonomické podmínky, vycházející rovněž z pravidel zemědělské politiky Evropské

unie spojené zejména s kvotací a garantovanými cenami za kravské mléko.

Význam dojených plemen je dán také zemědělskou soustavou uplatňovanou

v evropských zemích. Intenzivní zemědělská soustava, která je předpokladem rentabilní

výroby, využívá chovu skotu především k produkci mléka, doplněné o produkci

jatečného skotu.

Velkou tradici má v Evropě chov plemen kombinovaného mléčného a

masného zaměření, která zvláště v současné době čelí ekonomické konkurenci

rozšiřujícího se holštýnského skotu. K nejvýznamnějším plemenům kombinovaného

užitkového zaměření patří skupina horského strakatého skotu pocházející ze

simentálského plemene. Do této skupiny patří švýcarský strakatý skot, německý

strakatý skot, rakouský strakatý skot, montbeliardský skot, ale také český strakatý skot a

další.

Je známo, že půda a chov skotu jsou nedílným celkem a ve značné míře

formují naše životní prostředí. Význam chovu skotu spočívá také v jeho

nezastupitelném postavení ve výživě člověka. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce

kvalitních živočišných produktů. Mléko je nejdůležitějším produktem českých

zemědělců a tím také ekonomicky nejvýznamnějším.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit a zhodnotit úroveň mléčné užitkovosti a

plodnosti u dvou plemen dojeného skotu. Dojnice byly ustájené ve shodných

podmínkách, v jedné velkokapacitní stáji, ve volném boxovém ustájení s hlubokou

podestýlkou a rybinovou dojírnou při dojení 2x za den.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Charakteristika Holštýnského plemene a Českého strakatého plemene

2.1.1. Holštýnské plemeno

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska, přes

Šlesvicko - Holštýnsko až po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo v

průběhu minulého století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na

funkční mléčný užitkový typ většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo tak

plemeno, které nemá konkurenci v produkci mléka, a zpětně, zejména cestou

plemeníků, ovlivňovalo a ovlivňuje původní populace černostrakatého skotu na celém

světě. Současně také úspěšně konkuruje a nahrazuje méně výkonná dojená plemena

skotu, jak v Evropě, tak i na jiných kontinentech. Další šlechtění tohoto plemene se tak

stává celosvětovou záležitostí a koordinaci tohoto procesu řídí Evropská holštýnská

konfederace a Světová holštýnská federace. Při šlechtění je kladen velký důraz na

funkční zevnějšek, přičemž stejná váha jako užitkovost je přisuzována také užitkovému

typu (Bouška et al., 2006).

Toto plemeno využívají od 60. let chovatelé červenostrakatě zbarvených

plemen simentálského původu k zušlechťovacímu křížení. Dochází ke zlepšení mléčné

užitkovosti při zachování základního plemenného znaku, kterým je zbarvení. V

podmínkách České republiky se k zušlechťování Českého strakatého skotu používá od

70. let, a to zejména v úrodnějších oblastech (Louda et al., 1994).

Cílem chovatelů holštýnského plemene v ČR jsou zvířata s vysokou mléčnou

užitkovostí a dobrou úrovní funkčních vlastností jako je plodnost, zdraví a funkční

utváření zevnějšku. Funkční zevnějšek je charakterizován vhodným utvářením

tělesných partií, zejména vemene a končetin, které umožňuje bezproblémový chov

zvířat v rozšířených systémech technologie ustájení a dojení. Zvířata by se měla telit ve

23 - 25 měsících při dosažení živé hmotnosti 570 kg. Živá hmotnost dospělých krav by

měla být 650 - 680 kg (Motyčka et al., 2005).
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Tabulka č. 1 – Chovný cíl holštýnského skotu

Ukazatel Dospělé krávy

Dojivost za normovanou laktaci 8 500 – 8 700 kg

Obsah mléčných bílkovin minimálně 3,3 %


[…]


mléka. Rozdíly průměrných užitkovostí za normovanou laktaci i za celou laktaci byly

statisticky vysoce významné (P ≤ 0,001).

Množství mléka podle pořadí laktace (kg)

Průměrná užitkovost za normovanou laktaci u holštýnských a českých

strakatých plemenic byla na 1. laktaci 7 337,80 kg resp. 6 412,12 kg. Holštýnské

plemenice vyprodukovaly za normovanou laktaci na 2. laktaci 9 293,75 kg mléka, české

strakaté plemenice 7 464,83 kg mléka. Množství mléka za normovanou laktaci u

holštýnských plemenic a českých strakatých plemenic na 3. laktaci bylo 10 046,56 kg a

8 904,75 kg. Rozdíly mezi skupinami na 1. laktaci byly statisticky pravděpodobně

významné (P ≤ 0,05), na 2. laktaci byly statisticky významné při P ≤ 0,01 a rozdíly na 3.

laktaci byly statisticky nevýznamné.

Průměrné množství mléka za celou laktaci u holštýnských a českých

strakatých plemenic na 1. laktaci bylo 7 951,20 kg a 7 567,08 kg. Průměrná užitkovost u

holštýnských plemenic na 2. laktaci byla 10 572,00 kg, u českých strakatých plemenic

byla 8 308,83 kg. Holštýnské a české strakaté plemenice vyprodukovaly za celou laktaci

na 3. laktaci 11 329,33 kg a 9 870,50 kg. Rozdíly mezi skupinami byly na 1. a 3. laktaci

statisticky nevýznamné, ale na 2. laktaci statisticky významné (P ≤ 0,01).

Obsah tuku, bílkovin a laktózy v mléce

Lepších výsledků v obsahu tuku dosáhly dojnice českého strakatého skotu s
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hodnotou 3,98 % u dojnic holštýnského skotu byla hodnota na úrovni 3,95 %. Rozdíly

mezi skupinami byly statisticky nevýznamné. Obsah bílkovin byl u dojnic holštýnského

skotu a dojnic českého strakatého skotu 3,32 % a 3,48 %. Rozdíly mezi skupinami byly

statisticky vysoce významné (P ≤ 0,001). Průměrný obsah laktózy dosahoval u dojnic

holštýnského a českého strakatého skotu 4,89 % a 4,90 %. Rozdíly mezi skupinami byly

statisticky nevýznamné.

Realizační ceny mléka

V roce 2010 byla průměrná realizační cena 7,75 Kč. Cena za normovanou

laktaci byla u holštýnských plemenic 65 912,82 Kč. Za celou laktaci činila cena

73 313,53 Kč. U dojnic českého strakatého skotu byla cena za normovanou laktaci

53 200,11 Kč a za celou laktaci cena činila 61 586,46 Kč.

Průměrná realizační cena v roce 2011 byla 8,66 Kč. Dojnice holštýnského

skotu za normovanou laktaci dosáhly 73 652,27 Kč a za celou laktaci dosáhly cenové

výše 81 921,96 Kč. Dojnice českého strakatého skotu za normovanou laktaci dosáhly

ceny 59 446,83 Kč, za celou laktaci cena činila 68 817,90 Kč.

Po celkovém vyhodnocení ukazatelů plodnosti, bylo zjištěno, že průměrné

hodnoty inseminačního intervalu a servis periody dosahovaly u dojnic holštýnského

skotu vyšších resp. nižších výsledků. Naopak dojnice českého strakatého skotu

dosahovali výsledků nižších resp. vyšších. Průměrné délky inseminačního intervalu a

servis periody u dojnic holštýnského skotu na 1. laktaci byly kratší než u dojnic českého

strakatého skotu, ale na 2. a 3. laktaci byly u dojnic holštýnského skotu delší než u

dojnic českého strakatého skotu. Příčin takto horších výsledků může být mnoho. Jednak

nedostatečná výživa nebo špatně vyvážená krmná dávka, která může být jedna z příčin

horších reprodukčních výsledků.

Po celkovém vyhodnocení mléčné užitkovosti mají dojnice holštýnského skotu

lepší výsledky. Především v množství mléka (kg), delších hodnot dosahují i v délce

normované laktace. Naopak dojnice českého strakatého skotu dosahují horších

výsledků. A to jak v množství nadojeného mléka (kg), tak u délky normované laktace.

Délka celé laktace u dojnic českého strakatého skotu dosahuje ale vyšších výsledků než

u dojnic holštýnského skotu. Dále dojnice českého strakatého skotu dosahují lepších

výsledků v obsahu % tuku, bílkovin a laktózy. Příčinu zhoršených výsledků mléčné
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užitkovosti můžeme hledat stejně jako u reprodukčních vlastností především v

nedostatečné výživě a ve špatně sestavené krmné dávce, či na špatné kvalitě

zkrmovaných komponentů. Při převodu mladých zvířat do reprodukce a následné

produkce by měla být zohledněna aktuální kondice, nikoli věk.

Po vyhodnocení realizační ceny mléka za rok 2010 a rok 2011 bylo zjištěno, že

realizační cena za rok 2010 byla nižší než za rok 2011. Dále bylo zjištěno, že posouzení

průměrné realizační ceny s průměrnou normovanou laktací a celou laktací u dojnic

holštýnského skotu a českého strakatého skotu, že přínosnější plemeno pro podnik jsou

dojnice holštýnského skotu.

Závěrem lze říci, že na základě zjištěných výsledků lze doporučit, aby

v konkrétních podmínkách sledovaného chovu byly upřednostněny plemenice dojného

užitkového typu vzhledem k dosahované vyšší užitkovosti a shodným resp. statisticky

neprůkazným ukazatelům plodnosti. Vyšší užitkovost (i při nižším obsahu bílkovin u

holštýnských plemenic) s sebou nese vyšší ekonomické zhodnocení pro podnik.
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