Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Analýza stáda dojeného skotu

Student: Eva Schönová

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Při zpracování bakalářské práce si autorka počínala velice zodpovědně. Zpracovala v dostatečném rozsahu odbornou literaturu, převážně však citacemi našich autorů. Postupně shromáždila podkladová data ze zootechnické evidence podniku za období dvou let a podle potřeby konzultovala metodiku práce. Pro výsledky zvolila formu tabulek a grafů v požadovaném rozsahu a práci doplnila pro názornost fotodokumentací. Závěry práce vychází ze zjištěných výsledků.

Otázky do diskuze:

1. Z jakého důvodu jsou v podniku chována obě naše hlavní plemena dojeného skotu?
2. Jakým způsobem je v podniku zajišťováno vyhledávání říje a jsou ukazatele plodnosti adekvátní výši užitkovosti u jednotlivých plemen?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2012